Уголовное дело № 1-221/2018 года (№ 41801420015000110)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк «17»сентября 2018 года

Левобережный районный суд г. Липецка Липецкой области в составе: председательствующего и.о. судьи Е.А. Ляховой, с участием государственного обвинителя прокуратуры Левобережного района г. Липецка Константиновой Е.И., защитника – адвоката «Адвокатского кабинета О.А. Пишикин» - Пишикина О.А., при секретаре Дыкиной Т.С., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого; военнообязанного; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Липецке при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 01 января 2016 года по 08 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконные производство, сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на, так называемых, «операторов», «главных лаборантов», «варщиков» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период времени с 01 января 2016 года по 08 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, для распространения наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области посредством интернет-магазина «GoRoD24 DoRoG», на сайте «gorod24cc@xmpp.jp», в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории Липецкой области, были подобраны следующие участники: «операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет» под никами «snikers555@xmpp.jp», «stalker2222@xmpp.jp», «valkirija5676@xmpp.jp», «tech4@jabber.ru», «snikers777@exploit.im», «gorod24cc@xmpp.jp», «nescafe888@xmpp.jp», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», осуществляли функции: по детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; по координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; по осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами; по предоставлению «варщикам» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; «главные лаборанты»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет» под никами «Eric Theodore Cartman» и «mimi812@wissjabber.eu», которые осуществляли функции: по детальному инструктажу участников организованной группы, так называемых «варщиков», по этапному производству наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; «варщики»: ФИО1, который 08 декабря 2016 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств, а затем с 13 января 2017 года продолжил осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы в качестве «варщика». Иное, установленное лицо, который 27 апреля 2017 года был вовлечен ФИО1 в состав организованной группы для незаконного производства наркотических средств на территории Липецкой области. Они осуществляли функции: по незаконному приобретению жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; по незаконному производству наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; по размещению произведенного и расфасованного ими наркотического средства в тайниках (закладках) на территории Липецкой области для последующей передачи наркотических средств «закладчикам», с целью их последующего незаконного сбыта; по вовлечению иных лиц в качестве участников организованной группы в качестве «варщиков» и «закладчиков»; «закладчики»: Иное, установленное лицо, который 27 апреля 2017 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области и иные не установленные в ходе следствия лица. Они осуществляли функции: по получению бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»; по непосредственному хранению наркотических средств в местах своего проживания; по размещению фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

08 декабря 2016 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы - «закладчика» наркотических средств ФИО1, которому с помощью переписки посредством сети «Интернет» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области. ФИО1, находясь в г. Липецке, более точное место в ходе следствия не установлено, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, 08 декабря 2016 года согласился с ним, тем самым он вошел в состав организованной группы в качестве ее участника - «закладчика» наркотических средств. 13 января 2017 года ФИО1 продолжил осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы, но уже в качестве участника организованной группы - «варщика» наркотических средств. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве программы персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «операторами» и «главными лаборантами».

27 апреля 2017 года, ФИО1, действуя в целях реализации преступных намерений, для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств на территории Липецкой области подыскал в качестве участника организованной группы «варщика» наркотических средств – иное, установленное лицо, которому при личной встрече 27 апреля 2017 года, в 

<

...> предложил заниматься регулярными незаконными производством и сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области в качестве участника организованной группы - «варщика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

Иное, установленное лицо, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, 27 апреля 2017 года согласился с ним, тем самым он вошел в состав организованной группы в качестве ее участника - «варщика» наркотических средств. При этом, ФИО1 провел с ним первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

27 апреля 2017 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, подыскали в г. Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы «закладчика» - иное, установленное лицо, которому с помощью переписки посредством сети «Интернет» в программе персональной связи «Xabber», предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Липецкой области в качестве участника организованной группы - «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

Иное, установленное лицо, находясь в г. Ельце Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, 27 апреля 2017 года согласился с ним, тем самым он вошел в состав организованной группы в качестве ее участника - «закладчика» наркотических средств. При этом, неустановленные «операторы» провели с иным, установленным лицом первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве программы персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «операторами».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, выполняли следующие преступные действия, направленные на функционирование самой организованной группы и систематические незаконные производство и сбыт наркотических средств:

- разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- совершение действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществляли подбор и вербовку участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивали их материально-техническими и финансовыми средствами, оплатой проживания в местах дислокации, разъясняли разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- общее руководство организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», выполняли следующие преступные действия:

- детальный инструктаж лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирование действий между «закладчиками» и «варщиками»; определение «закладчикам» районов Липецкой области для совершения в их пределах преступных действий; координация действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств от «варщиков»;

- координация деятельности «закладчиков»: указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получали от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

осуществление связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами;

предоставление «варщикам» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон;

подбор и вербовка участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, разъясняя разработанные методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «главные лаборанты», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», выполняли следующие преступные действия:

- детальный инструктаж участников организованной группы - «варщиков» наркотических средств по этапному производству наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Неустановленными «операторами» организованной группы для ее функционирования привлечен в качестве ее участника ФИО1, так называемый «варщик». В последствии в качестве «варщика» ФИО1 в состав организованной группы для незаконных производства и сбыта наркотических средств на территории Липецкой области был привлечен ФИО2 Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», выполняли следующие преступные действия:

получение бесконтактным способом через тайники (закладки) жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон;

подбор и вербовка иных участников организованной группы - «варщиков» и «закладчиков» наркотических средств;

незаконное хранение наркотических средств в местах своего проживания и фасовки их в полимерные пакетики в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству;

- незаконное производство наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; 

- размещение произведенного и расфасованного ими наркотического средства в тайники (закладки) на территории Липецкой области для последующей передачи наркотических средств «закладчикам», с целью их последующего незаконного сбыта. 

Неустановленными «операторами» организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников иное, установленное лицо, и иные неустановленные лица, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», выполняли следующие преступные действия:

получали бесконтактным способом через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «оператором»;

непосредственное незаконное хранение наркотических средств в местах своего проживания и в автомобилях, находящихся в их пользовании;

осуществление незаконного сбыта наркотических средств, путем их помещения в тайники (закладки) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

1. Организованностью, иерархичностью и структурированностью.

а) Наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения (организаторы, они же руководители; «операторы», «главные лаборанты», «варщики» и «закладчики»).

б) Разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники организованной группы заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; 

- использовали программу персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов («Xabber»);

- все участники организованной группы регистрировались в указанной программе и приложении исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети «Интернет» (сайтах, форумах, блогах и т.п.);

- передавали наркотические средства исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников организованной группы в выполнении своих преступных функций и обязанностей «варщиков» и «закладчиков» по незаконному производству наркотических средств, созданию тайников (закладок) и описанию их местонахождения;

- денежное вознаграждение участникам организованной группы переводилось безналичными переводами денежных средств через киви-кошельки.

2. Единством цели создания и функционирования организованной группы.

Организованная группа изначально была создана неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО1, и иные, установленные лица. вошли в нее исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством его незаконных производства и сбыта, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого участника организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

3. Устойчивостью и сплоченностью.

Организованной группе возглавляемой неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконными производством, распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

4. Специализацией преступной деятельности.

Участниками организованной группы осуществлялись незаконные производство и сбыт исключительно наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

5. Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Организаторы и руководители организованной группы определили схемы движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников организованной группы, часть из которых затрачивали на функционирование организованной группы и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотического средства и дальнейшей его реализации.

Система вознаграждения участников организованной группы из числа «варщиков» заключалась в оплате их преступной деятельности в размере 120 рублей за один грамм произведенного ими наркотического средства, при этом максимальный заработок зависел от количества незаконно произведенного ими наркотического средства, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов производства наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения таким образом заработка от незаконного производства наркотических средств являлось наличие киви-кошелька для осуществления безналичного перевода денежных средств.

Система вознаграждения участников организованной группы из числа «закладчиков» заключалась в оплате их преступной деятельности в размере 250 рублей за одну сделанную ими «закладку» наркотического средства, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими тайников (закладок) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения таким образом заработка от незаконного сбыта наркотических средств являлось наличие киви-кошелька для осуществления безналичного перевода денежных средств.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», «главных лаборантов», с участием в качестве «варщиков» ФИО1 и иного, установленного лица, а также с участием в качестве «закладчика» иного, установленного лица, продолжалась длительное время, а именно с 08 декабря 2016 года по 31 января 2018 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участников организованной группы «операторов», пользующихся никами «nescafe888@xmpp.jp» и «snikers555@xmpp.jp» в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», в период с 13 января 2017 года по 20 января 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел лично, а также из тайников (закладок), созданных не установленными участниками организованной группы, на территории Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружил и забрал предметы и оборудования, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон: мерные стаканы, шприцы, полимерный стаканчик (для отмеривания необходимых объемов используемых реактивов), стеклянную плоскодонную колбу (для проведения синтеза), электрическую магнитную мешалку (для перемешивания реакционной массы в плоскодонной колбе в ходе синтеза; для растворения при нагревании конечного продукта в «водке» (перекристаллизация); шариковый холодильник (для конденсации паров в ходе синтеза); стеклянную делительную воронку на 2 000 мл. (для разделения водного и органического слоя после проведения синтеза); стеклянную коническую колбу с отводом, листы фильтровальной бумаги и воронку Бюхнера (для фильтрования в вакууме конечного продукта); вакуумный насос (для создания вакуума при фильтровании конечного продукта), индикаторную бумагу (для контроля кислотности, основности среды в ходе синтеза); стеклянный стержень (палочку) (для перемешивания растворов); стеклянные банки (для сохранения растворов); стеклянные формы (для высушивания конечного продукта); лапку для штатива, металлическую стойку (штатив) (для установки и закрепления химического оборудования), электронные весы, нож, которые размещал примерно до 21 февраля 2017 года сначала в 

<

...> затем примерно с 21 февраля 2017 года в 

<

...> а в последующем примерно с 14 октября 2017 года в помещении гаража, находящегося на территории домовладения № 2 по улице Гидромеханизации г. Липецка, тем самым при использовании в каждом из указанных мест данных предметов, создавал лабораторию для незаконного производства наркотических средств, функционирование которой было возможным при наличии необходимых веществ и жидкостей, требующихся для такого производства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства наркотических средств.

В период с 20 января 2017 года по 27 апреля 2017 года, с целью приобретения специальных знаний о способе незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 в ходе общения в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет» с участниками организованной группы - «главными лаборантами», которые зарегистрированы в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет» под никами «Eric Theodore Cartman» и «mimi812@wissjabber.eu», получил детальный инструктаж по этапному производству наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, то есть приобрел специальные знания о способе незаконного производства указанного наркотического средства.

В период с 27 апреля 2017 года по 31 августа 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью приобретения специальных знаний о способе незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в 

<

...> ФИО1 провел с иным, установленным лицом детальный инструктаж по этапному производству наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, то есть обучил его самостоятельно производить указанное наркотическое средство. 

ФИО1 совместно с иным, установленным лицом, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участников организованной группы «операторов», пользующихся никами «nescafe888@xmpp.jp» и «snikers555@xmpp.jp» в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», в период с 13 января 2017 года по 17 часов 30 минут 25 ноября 2017 года, из тайников, находящихся на территории Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружили и забрали жидкости и вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон: этилацетат, объемом не менее 22 600 см?; этилацетат, объемом не менее 1900 мл?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 12 000 см?, концентрацией 98,7%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 15 000 см?, концентрацией 83,1%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 14 000 см?, концентрацией 83,6%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом не менее 4 см?, концентрацией 72%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом не менее 18,8 см?, концентрацией 83%; пирролидин объемом не менее 5740 см?; жидкость содержащая 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-бромвалерофенон объемом не менее 5900 см?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом не менее 6550 см?, концентрацией 36%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом не менее 840 см?, концентрацией 36,5%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом не менее 150 см?, концентрацией 34%; ?-бромвалерофенон объемом не менее 700 мл?; метиламин объемом не менее 3000 см?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ уксусная кислота объемом не менее 800 см?, концентрацией 90,1%; метилпропиофенон объемом не менее 1000 см?; жидкость содержащая метилпропиофенон и ?-бромвалерофенон объемом не менее 100 см?, которые переместили в помещение квартиры № 12 дома № 61 по проспекту Победы г. Липецка и в помещении гаража, находящегося на территории домовладения № 2 по улице Гидромеханизации г. Липецка, оборудованного под лабораторию для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В период с 10 часов 00 минут 06 декабря 2017 года до 13 часов 07 минут 08 декабря 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в помещении гаража расположенного на территории домовладения № 2 по улице Гидромеханизации г. Липецка, ФИО1 совместно с иным, установленным лицом, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «snikers555@xmpp.jp» в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет», с использованием полученных от участников организованной группы «операторов», пользующихся никами «nescafe888@xmpp.jp» и «snikers555@xmpp.jp» в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет» вышеуказанных предметов и оборудования путем смешивания в определенной последовательности и проведения химических реакций с этилацетатом, объемом не менее 22 600 см?; этилацетатом, объемом не менее 1900 мл?; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 12 000 см?, концентрацией 98,7%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 15 000 см?, концентрацией 83,1%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом не менее 14 000 см?, концентрацией 83,6%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом не менее 4 см?, концентрацией 72%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом не менее 18,8 см?, концентрацией 83%; пирролидином объемом не менее 5740 см?; жидкостью содержащей 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-бромвалерофенон объемом не менее 5900 см?; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ раствором соляной кислоты объемом не менее 6550 см?, концентрацией 36%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ раствором соляной кислоты объемом не менее 840 см?, концентрацией 36,5%; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ раствором соляной кислоты объемом не менее 150 см?, концентрацией 34%; ?-бромвалерофеноном объемом не менее 700 мл?; метиламином объемом не менее 3000 см?; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ уксусной кислотой объемом не менее 800 см?, концентрацией 90,1%; метилпропиофеноном объемом не менее 1000 см?; жидкостью содержащей метилпропиофенон и ?-бромвалерофенон объемом не менее 100 см?, дальнейшего охлаждения полученного вещества и его последующего высушивания до образования сухого остатка в виде порошкообразного вещества, осуществили незаконное производство наркотического средства - смеси, общей массой 285,34 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (часть из которого общей массой 0,32 грамма, в вышеуказанный период времени переместили в помещение квартиры № 12 дома № 61 по проспекту Победы г. Липецка), а так же жидкость, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в сухом остатке составила 416,31 грамма, и располагали, согласно заключению эксперта № 2773 от 27.06.2018 г., возможностью незаконного производства ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7807,8 грамма, при наличии соответствующего указания от «операторов», пользующихся никами «nescafe888@xmpp.jp» и «snikers555@xmpp.jp» в программе персональной связи «Xabber» в сети «Интернет».

08 декабря 2017 года в период с 14 часов 05 минут по 19 час 15 минут, в ходе осмотра гаража, рас?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????????????�????????�??????????????�??????????????????????????????????�????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?����������?�????????????�???�??????????????�???????????�???????�????????�??��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?

09 декабря 2017 года в период с 04 часов 05 минут по 06 часов 45 минут, в ходе производства обыска в 

<

...> обнаружено и изъято из незаконного оборота произведенное ФИО1 совместно с иным, установленным лицом, оставшееся наркотическое средство - смесь, общей массой 0,32 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

08 декабря 2017 года в период с 14 часов 05 минут по 19 час 15 минут, в ходе осмотра гаража, расположенного на территории домовладения № 2 по улице Гидромеханизации г. Липецка обнаружены и изъяты мерные стаканы, шприцы, полимерный стаканчик (для отмеривания необходимых объемов используемых реактивов), стеклянная плоскодонная колба (для проведения синтеза), электрическая магнитная мешалка (для перемешивания реакционной массы в плоскодонной колбе в ходе синтеза; для растворения при нагревании конечного продукта в «водке» (перекристаллизация); шариковый холодильник (для конденсации паров в ходе синтеза); стеклянная делительная воронка на 2 000 мл. (для разделения водного и органического слоя после проведения синтеза); стеклянная коническая колба с отводом, листы фильтровальной бумаги и воронка Бюхнера (для фильтрования в вакууме конечного продукта); индикаторная бумага (для контроля кислотности, основности среды в ходе синтеза); стеклянный стержень (палочка) (для перемешивания растворов); стеклянные банки (для сохранения растворов); стеклянные формы (для высушивания конечного продукта); лапка для штатива, металлическая стойка (штатив) (для установки и закрепления химического оборудования), электронные весы, нож, этилацетат, объемом 17 000 см?; этилацетат, объемом 1900 мл?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом 12 000 см?, концентрацией 98,7%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом 15 000 см?, концентрацией 83,1%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон), объемом 14 000 см?, концентрацией 83,6%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом 4 см?, концентрацией 72%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) объемом 18,8 см?, концентрацией 83%; пирролидин объемом 5 460 см?; жидкость содержащая 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-бромвалерофенон объемом 5900 см?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом 4640 см?, концентрацией 36%; ?-бромвалерофенон объемом 700 мл?, а так же 09 декабря 2017 года в период с 04 часов 05 минут по 06 часов 45 минут, в ходе производства обыска в 

<

...> обнаружены и изъяты вакуумный насос (для создания вакуума при фильтровании конечного продукта), этилацетат, объемом 5 600 см?; пирролидин объемом 280 см?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом 1910 см?, концентрацией 36%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом 840 см?, концентрацией 36,5%; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ раствор соляной кислоты объемом 150 см?, концентрацией 34%; метиламин объемом 3000 см?; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ уксусная кислота объемом 800 см?, концентрацией 90,1%; метилпропиофенон объемом 1000 см?; жидкость содержащая метилпропиофенон и ?-бромвалерофенон объемом 100 см?, необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7807,8 грамма, согласно заключению эксперта № 2773 от 27.06.2018 г.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 285,34 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 416,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Размер наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7807,8 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 8509,45 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Из материалов дела следует, что 15.02.2018 года на стадии досудебного производства заместитель прокурора прокуратуры Левобережного района г. Липецка в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, заключил с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 6 л.д.86-89), 06.08.2018 года заместителем прокурора Липецкой области с ФИО1 заключено дополнительное соглашение о сотрудничестве, в связи с переквалификацией его действий (т.7 л.д. 168-174). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УПК РФ соблюден. Предварительное следствие в отношении ФИО1 проведено в соответствии с требованиями ст.317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1 отвечает требованиям ст.317.5 УПК РФ (том № 7 л.д.262-263).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по делу полностью признал, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. При этом ФИО1 подтвердил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. ФИО1 заявил также, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

Защитник Пишикин О.А. позицию своего подзащитного по делу поддержал, с особым порядком принятия по делу судебного решения, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, согласился. 

Участвующий в судебном заседании государственный обвинитель Константинова Е.И. подтвердила выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, который на протяжении всего предварительного следствия давал признательные показания о своей преступной деятельности, также в рамках заключенного с ФИО1 досудебного соглашения по его информации и непосредственного участия ФИО1 проведен комплекс следственных действий изобличающие преступную деятельность иных лиц, причастных к незаконному сбыту и изготовлению наркотических средств на территории г. Липецка, с которыми он действовал совместно, при этом оказывая активное содействие, также дал подробные показания по способу изготовления наркотического средства.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, государственный обвинитель Константинова Е.И., не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В результате сотрудничества со стороны обвинения обвиняемого ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждается как позицией государственного обвинителя, так и исследованными в судебном заседании представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации- незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков; суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного подсудимым преступления; суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим (т. 6 л.д.165), на учете в ГУЗ ЛОНД и под диспансерным учетом в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 6 л.д. 169, 171, 173); по месту жительства старшим УУП ОП № 3 УМВД России по г. Липецку и ООО «Городок» характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало (т. 6 л.д. 166), по месту обучения МАО СОШ № 55 характеризуется положительно (т.6 л.д.165), согласно характеристики по месту прохождения службы в Военном институте (инженерно-технического) в период с 1.08.2014 года по 19.10. 2015 года характеризуется неоднозначно как с положительной стороны при несении службы в суточном наряде, так и отрицательно как курсант обладающего низким стремлением и желанием стать военным инженером, на занятиях особых качеств не проявлял, на замечания командиров и начальников реагировал не всегда правильно, приказы исполнял выборочно, малообщителен, активного участия в жизни курса не проявлял; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение по уголовному делу других соучастников преступления (т.7л.д. 262-263); наличие дипломов, сертификатов и благодарностей во время обучения МОУ гимназии № 19г. Липецка в период с 2006 по 2013 годы; суд учитывает также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья (т.7 л.д.165)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 371\1-292 от 13.02.2018 года ФИО1 мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает (т.2 л.д.148-151).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: совершение преступления впервые, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в активном содействии сотрудникам правоохранительных органов в изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом как психотропных веществ, так и наркотических средств, молодой возраст подсудимого и его состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, требований ст. 317.7 УПК РФ, ст.62 ч.4 УК РФ, характера совершенного преступления, личности подсудимым, равно как и влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренного ч.5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания за содеянное.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. ст. 64 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания.

Суд с учетом обстоятельств совершенного преступления – совершено особо тяжкое преступление, данных о личности подсудимого не находит оснований для применения в отношении него ст. 73 УК РФ.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного следствия ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. С учетом назначенного судом наказания ФИО1 в виде лишения свободы, а также данных о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Судьба вещественных доказательств определена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 308-309; 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок наказания исчислять с 17.09.2018 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 08.12.2017 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск к справке об исследовании № 679 от 04.04.2018 г.; DVD-R диск рег. №343 от 29.03.18г. – с результатами ОРМ «Опрос» ФИО2 и ФИО1; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счетам электронных кошельков 8-999-789-02-63, 8-900-596-55-99, которыми пользовался ФИО1; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счетам электронных кошельков 8-961-033-60-50, 8-961-033-61-91, которыми пользовался ФИО3; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счету электронного кошелька 8-920-520-35-37, которым пользовался ФИО3; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счету электронного кошелька 8-961-032-32-89, которым пользовался ФИО3, USB шнур, сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy S8 SM-G950FD» в чехле черного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» 8970120808 5300821905 3/ 4 G», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, банковские карты «ВТБ24 4715 8700 5245 6857», «ВТБ24 5543 8600 5742 0937», «Tinkoff Bank PLATINUM 5213 2438 4932 3041», обнаруженные и изъятые 09.12.2017 г. в ходе обыска квартиры № 12 дома № 61 по пр. Победы г Липецка; банковские карты «Tinkoff Bank PLATINUM 4377 7314 3727 5842», «СБЕРБАНК 4276 3500 1233 1391», обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон «SAMSUNG SM-G800F» IMEI код: 351708/07/982112/3, изъятый 13.12.2017г. в ходе смотра автомобиля «Мицубиси Оутлендер» регистрационный номер 

<

***> регион, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области, хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области до рассмотрения уголовного дела № 11701420001000922; муляж наркотического средства - порошкообразное вещество белого цвета, бумажная бирка с пояснительной надписью; сверток из бумаги и полимерной пленки, оклеенный липкой прозрачной лентой; фрагменты полимерной пленки темно-серого цвета, оклеенные фрагментами изоляционной ленты черного цвета, обнаруженные и изъятые в период времени с 23 часов 40 минут 12 декабря 2017 года до 00 часов 50 минут 13 декабря 2017 года в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Оутлендер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащему ФИО3; картонная коробка с полимерными пакетиками на застежке зип-лок, моток липкой ленты черного цвета и моток липкой ленты красного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

...>; сотовый телефон «iPhone 7» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета и сим-карта компании сотовой связи «Билайн» 897019 916094 204956 о#», обнаруженные и изъятые в период времени с 23 часов 40 минут 12 декабря 2017 года до 00 часов 50 минут 13 декабря 2017 года в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Оутлендер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; сотовый телефон «iPhone 8+» в корпусе белого цвета, в чехле розового цвета и сим-карта компании сотовой связи «Мегафон», обнаруженные и изъятые в период времени с 23 часов 40 минут 12 декабря 2017 года до 00 часов 50 минут 13 декабря 2017 года в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Оутлендер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 0,32 г, в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 г, остаток – 0,30 г), обнаруженное и изъятое в ходе обыска 09.12.2017г. в 

<

...>; сверток из фольги, полимерный стаканчик и два фрагмента бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе обыска 09.12.2017г. в 

<

...>; 96 пустых полимерных пакетиков с застежками, 2 фрагмента бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра дома № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка, металлическая канистра с маслом, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; канистра с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; пустая полимерная канистра светло-серого цвета с надписью «4»; полимерная канистра светло-серого цвета, на канистре имеется надпись «М», внутри канистры находится жидкость, содержащая в своем составе метиламин; полимерная бутылка светло-серого цвета, на ней имеется надпись «Лук», внутри бутылки находится жидкость, содержащая в своем составе уксусную кислоту концентрацией 90,1%; полимерная бутылка светло-серого цвета с обмотанной синей изоляционной лентой крышкой, на бутылке имеется надпись «Проп», внутри находится жидкость, содержащая в своем составе метилпропиофенон; полимерная бутылка светло-серого цвета, на ней имеется надпись «Лук», внутри бутылки находится жидкость, содержащая в своем составе уксусную кислоту концентрацией 90,1%; полимерный флакон светло-серого цвета с надписью «Проп» и «П», внутри него находится жидкость содержащая с своем составе метилпропиофенон и ?-бромвалерофенон; пустой полимерный флакон светло-серого цвета; три картонные коробки «Сода пищевая», обнаруженные и изъятые в ходе обыска 

<

...>; две двухлитровые банки с наслоениями наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 4,71 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,04 г, остаток – 4,67 г), обнаруженное и изъятое в ходе проведения экспертизы №6927 от 19.02.1018г. с банок обнаруженных и изъятых 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка, бутылка светло-серого цвета, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе пирролидин, обнаруженная и изъятая 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; пластиковая канистра с жидкостью, содержащей в своем составе этилацетат и пластиковая канистра с жидкостью, содержащей в своем составе – ?-бромвалерофенон, обнаруженные и изъяты 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; 6 стеклянных бутылок с жидкостью, которая является раствором соляной кислоты с концентрацией 36% и 2 стеклянные бутылки с жидкостью, которая содержит в своем составе пирролидин, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; канистра с жидкостью, содержащей в своем составе пирролидин, канистра с жидкостью, содержащей в своем составе 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-бромвалерофенон; бутылка с жидкостью, содержащей в своем составе 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-бромвалерофенон; четыре бутылки с жидкостью, содержащей в своем составе раствор соляной кислоты с концентрацией 36%, обнаруженные и изъяты 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка, пластиковая бутылка с надписью «К», внутри которой находится жидкость содержащая раствор соляной кислоты с концентрацией 36%; пластиковая бутылка с надписью «К», внутри которой находится жидкость содержащая раствор соляной кислоты с концентрацией 36%; пластиковая бутылка с надписью «С.К.», внутри которой находится жидкость содержащая раствор соляной кислоты с концентрацией 36%; пластиковая канистра с надписью «4» и «АЦ», внутри которой находится жидкость содержащая ацетон (2-пропанон) с концентрацией 72%; пластиковая канистра с надписью «4», внутри которой находится жидкость содержащая ацетон (2-пропанон) с концентрацией 83%; завернутая в полимерные пакеты пластиковая канистра с надписью «4», внутри которой находится жидкость содержащая ацетон (2-пропанон) с концентрацией 83%, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; канистра с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; бесцветная полимерная емкость и канистра с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон, этилацетат, 1-фенилпентан-1-он (валерофенон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 176,82 г, в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,0842 г, остаток – 176,7358 г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; канистра с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; две пустые полимерные бутылки с надписью «Э»; пустая полимерная бутылка с надписью «В»; пустая полимерная бутылка с надписью «П»; пустая полимерная бутылка; полимерная канистра с надписью «2», в которой находится жидкость, содержащая в своем составе этилацетат; стеклянная бутылка с жидкостью, содержащей в своем составе соляную кислоту концентрацией 36,5%, обнаруженные и изъятые 09.12.2017 г. в ходе обыска 

<

...> фрагмент полимерной пленки и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 90,04 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,04 г, остаток – 90г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; 248 полимерных пакетиков с застежками «зиплок» и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 156,37 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,48г, остаток – 155,89 г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; 14 полимерных пакетиков с застежками «зиплок» и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 15,34 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,56 г, остаток – 14,78 г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; вакуумный 1 ступенчатый насос VРА-115 пластинчато-роторный, обнаруженный и изъятый 09.12.2017 г. в ходе обыска 

<

...>; металлическая стойка, обнаруженная и изъятая 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; четыре контейнера с полосками индикаторной бумаги оранжевого цвета, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; две бесцветные стеклянные бутылки емкостью 500 см? с этикеткой с надписью «Graf LEDOFF LIGHT…», внутри которых находится этиловый спирт, бесцветная стеклянная колба, плоскодонная со шлифом емкостью 2000 мл (2 000 см?) с капсулой внутри, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; полимерный пакет, в котором находится 21 полимерный пакет с застежкой, в каждой из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой размерами 44х80 мм, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 0,11 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,02 г, остаток – 0,9 г), стеклянный стержень, электронные весы и нож, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; стеклянная банка, индикаторные полоски, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 2,19г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,02 г, остаток – 2,17г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; полимерная канистра и наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 239,49 г в пересчете на сухой остаток - в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,0887 г, остаток – 239,4013 г в пересчете на сухой остаток), обнаруженные и изъятые 08.12.2017г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка; полимерная канистра и жидкость - этилацетат, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г.Липецка, две стеклянные формы, обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка; стеклянная делительная воронка объемом 2000 мл; шариковый холодильник на 8 шаров; стеклянный лабораторный стакан объемом 500 мл; стеклянный лабораторный стакан объемом 250 мл; стеклянная емкость с листами фольгированной бумаги; полимерная воронка синего цвета; стеклянная коническая колба с застывшей жидкостью коричневого цвета; фарфоровая воронка Бюхнера; лапка для штатива; магнитная мешалка с подогревом, наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (первоначальная масса 16,26 г, в ходе проведения исследования и экспертиз было израсходовано 0,5962 г, остаток – 15,6638 г), обнаруженные и изъятые 08.12.2017 г. в ходе осмотра гаража находящегося на территории земельного участка прилегающего к дому № 2 по ул. Гидромеханизации г. Липецка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Липецкой области, хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Липецкой области до рассмотрения уголовного дела № 11701420001000922.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Левобережный районный суд гор. Липецка в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём им необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чём ему также необходимо указать в апелляционной жалобе.

И.о.судьи Е.А. Ляхова